
kişilerin elinde saklı kalmasından kay
naklanmış olmalıdır. 

Gazavai-ı Sultan Murad'ı Halil İnal
cık ve Mevlüt Oğuz ilim dünyasına ta
nıtmışlardır (DTCFD, Vll / 2, s. 48 1 vd. ). 
Daha sonra İnalcık tarafından kaynak 
olarak kullanılan ve eski harflerle kıs

men neşredilen eser (Fatih Devri Üzerin· 

de Tetkikler ve Ves ikalar /, s. 187-202), yi
ne bu araştırmacı ve Mevlüt Oğuz tara
fından açıklayıcı notlar, faksimile metin 
ve bir lugatçe ilavesiyle yeni harflerle 
yayımlanmıştır (Ankara 1978). 
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Iii HALİL İNALCIK 

GAZAVATNAME 

( .wt:.\# ) 

Özellikle Osmanlılar'da 
hıristiyan devletlere karşı yapılan 

L savaşları anlatan eserlerin genel adı. _j 

Gazavat kelimesinin tekili olan gaza 
"cenge gitmek, cenk etmek" manasın
da olmakla beraber daha sonra din düş
manlarıyla yapılan savaşları ifade eden 
"cihad"la aynı anlamda kullanılmış ve 
bu anlam yaygınlaşmıştır (gaza kelimesi
nin değişik a nlamları için bk. Tekin, sy. 109 
[1 993 1. s. 9-1 8; sy ı 10 [19931. s. 9- 16). 
Bundan dolayı düşmanla yapılan savaş
ları anlatan eseriere "gazaname" veya 
"gazavatname" adı verilmiştir. Genellik
le gazanamelerde tek, gazavatnameler
de ise birden fazla savaş veya akın an
latılmaktadır. İlk örneklerine Arap ede
biyatında rastlanan bu tür eseriere "me
gazi" denilmişti r. Vakıdf'nin (ö 2071 822-
23) Kitabü 'l-Megiizf'si bu türün en meş
hur örneklerindendir. Türk edebiyatında 

daha çok manzum olarak ve mesnevi 
şeklinde düzenlenen gazavatnameler ko
nu itibariyle zafername veya fetihname
lerden pek farklı değildir. Bu tür eser
lerdeki adlandırmalar müelliflerin terci
hinin bir sonucudur. 

Türk edebiyatında gazaname, gaza
vatname, fetihname ve zafername gibi 
adlarla anılan edebi metinleri Selçuklu
lar devrine kadar götürenler ve destani 
yönlerinin ağır basmasına rağmen Da
nişmendname ve Battalname gibi eser
leri de bu türe dahil edenler olmuştur. 

Ancak bunlar daha çok destani unsur
lar taşıdıklarından gazavatnamelerden 
ayrı bir tür oluşturur. Belirli bir savaş 
veya seferi tasvir eden gazavatnameler 
oldukça ayrıntılı bilgiler verirler ve bu 
yönleriyle genel Osmanlı kroniklerinin 
boşluklarını doldururlar. Ayrıca bu eser
lerde genellikle bir gazayı gerçekleşti

ren şahıs ön plana çıkarılır ve eser bu 
şahıs etrafında gelişir. Fetihnamelerden 
en önemli farklarını da bu yönleri teşkil 
eder. Konuları bakımından gazavatna
meler üç grupta ele alınabilir. 1. Bir pa
dişahın gazalarını tasvir edenler. Ancak 
bunlar daha ziyade "Selimname", "Süley
manname" gibi adlarla anılır ve ayrı bir 
tür oluştururlar. 2. Vezirlerden veya ün
lü kumandanlardan birinin gazalarını 

anlatanlar. Barbaros Hayreddin Paşa, 

Köprülüzade Fazı! Ahmed Paşa , Özdemi
roğlu Osman Paşa, Mihaloğlu Ali Bey ga
zavatnameleri gibi. 3. Belli bir yerin ve
ya kalenin alınmasını hikaye edenler (Le
vend, Gazavatnameler, s. 4). 

Danişmendname'de, Sarı Saltuk ve 
Battal Gazi gibi destani mahiyetieki şah

siyetler çevresinde oluşan Ebülhayr RQ
mf'nin Saltukname'sinde ve Baltaina
me'de yer alan olaylar istisna edilirse 
ilk örneklerine ~. yüzyılda rastlanan 
gazavatnameler, ~1. yüzyılda artarak ı. 

Selim ve Kanuni Sultan Süleyman 'ın se
ferleri etrafında yoğunlaşır. Osmanlı Dev
leti'nin gerileme devrine girmesiyle de 
azalmaya başlar ; son örneklerini ise 1853 
Kırım ve 1897 Yunan seferleriyle ilgili 
olanlar oluşturur. 

Türk edebiyatında bugüne kadar tes
bit edilebilen gazavatnamelerin sayısı 

2SO'nin üzerindedir. Bunlardan kırk ka
darı manzum olup mesnevi tarzında ka
leme alınmıştır. "Gazaname", "gazavat", 

Prizren li 
Süzi Ce le bi 'nin 

Miha loğ l u 

Ali Bey'in 
gaziiia rı n ı 

anlatan manzum 
Gazavatniime'sinin 

ilk ve son sayfaları 
(MilletKtp., 

Manzum, nr. 1339) 

GAZAVATNAME 

"gazavatname" vb. adlarla anılan bu eser
lerin başlıcaları şunlardır: 1. Gazaname. 
Gelibolulu Mehmed Zalfi Efendi tarafın
dan kaleme alınan eser ll. Murad'ın ga
zalarından bahseder (Afyon Gedik Ah
med Paşa Ktp., nr. 183.349). 2. Gazavat
name. Prizrenli Süzi Çelebi'nin, Fatih Sul
tan Mehmed ve ll. Bayezid devri akıncı
larından Mihaloğlu Ali Bey'in gazalarını 
anlatan 1795 beyitlik bir mesnevisidir 
(Millet Ktp., Manzum, nr. 1339). 3. Gaza
vilt-ı S ultan M urad*. Müellifi belli olma
yan eser, ll. Murad'ın iziadi ve Varna sa
vaşları ile başlayan gazalarını anlatır. 4. 
Enisü 'l- guzat. Fütühi Hüseyin Çelebi'nin 
932 ( 1526) yılındaki Macaristan seferine 
dair eseridir (Süleymaniye Ktp ., Ayasofya, 
nr. 3785). S. Gazavilt-ı Hayreddin Paşa •. 

Seyyid Muradi tarafından kaleme alı

nan eserde Barbaros ve Oruç Reis'in 
1 541 yılına kadarki gazaları anlatılmak
tadır (TSMK, Revan Köşkü, nr. 129 1) . M. 
Ertuğrul Düzdağ tarafından sadeleştiri

lerek Barbaros Hayreddin Paşa 'nın Ha
tıralan adıyla yayımlanmıştır ( İ stanbul 

1973) Aşık Çelebi, Yetim Ali Çelebi'nin 
Barbaros ve Oruç Reis'in gazalarma dair 
Lüccetü'l- ah yar adlı 2000 beyitlik ya
rım kalmış bir mesnevisinin bulunduğu
nu belirtir (Meşairü 'ş -şuara, vr. 94b). 6. Si
nan Paşa 'nın Gazavatı . Galatalı Nak
kaş Nigari Haydar Çelebi 'nin, Sinan Pa
şa'nın Trablusgarp Savaşı' nı ve İspanyol 
donanmasına karşı mücadelesini anla
tan 999 beyitlik mesnevidir (Rieu, s. 177-
178). 7. Şecaatname. Asafl Defterdar Ko
ca Mehmed Paşa ' nın kaleme aldığı bu 
eser Özdemiroğlu Osman Paşa' nın Kı
rım, Tiflis ve Tebriz seferlerini anlatır 
(TSMK, Revan Köşkü, nr. 1301 ; iü Ktp ., nr. 
6043). 8. Gazavdt-ı Sultan Süleyman-ı 
Kanuni. Müellifi belli olmayan mensur 
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GAZAVATNAME 

bir eserdir (Nuruosmaniye Ktp ., nr. 3170) . 

9. Cihadnô.me. Mustafa Safi'nin kale
me aldığı bu eser Sarbaros'un gazaları 

na dairdir (a.g.e., s. 61). 10. ez-Zühretü'n 
neyyire. Müellifi belli olmayan eserde, 
Sarbaros ve Oruç Reis'in Cezayir'i zap
tından sonra hıristiyanların yaptığı se
kiz hücum anlatılmaktadır (ag.e., s. 65). 

11. Dürer-i Deryô.. Galatalı Nakkaş Ni
garl Haydar Çelebi tarafından yazılan 

eser deniz gazalarından bahseder (Ah

dT, vr. 191 • ). 12. Gazaviit-ı Mustafa Pa
şa. Lala Mustafa Paşa'nın gazalarını an
latan eseri Larendeli Vücüdl Mehmed b. 
Abdülazlz kaleme almıştır (Osmanlı Mü

e lli{leri, JII , 158) . 13. Gazaviit-ı Özdemi
roğlu Osman Paşa. Bu eser de Laren
deli Vücüdl'ye aittir (a.g.e., a.y. ). 14. Mu
radnô.me. Şehnameci Talikizade Mehmed 
Subhi'nin yazdığı eser Perhad ve Osman 
paşaların doğu seferine dairdir (TSMK, 
Revan Köşkü , nr. 1299) . 15. Tô.rfh-i Ga
zavô.t-ı Sultan Murad-ı Salis. ROzna
meci Şeyh Mehmed Vefa! tarafından ka
leme alınan eserde 993-994 (1585-1586) 
yıllarında geçen olaylar anlatılmaktadır 
(Fiügel, II, 247) . 16. Gazavatnô.me. Osman 
Paşa 'nın Şirvan. Kars ve Tiflis seferle
rinden, lll. Mehmed'in son zamanlarıy
la I. Ahmed 'in ilk zamanlarına rastlayan 
1010-1015 ( 1601-1606) yıllarında Kani
je çevresindeki savaşlardan bahseden bir 
eserdir (ag.e., II , 251) . 17. Cihadname-i 
Hasan Paşa. iyanı Cafer Bey'in 1014'te 
( 1605-1606) yazdığı eser Tiryakl Hasan 
Paşa ' nın gazalarını anlatır (Millet Ktp., 
Ali EmTrl, nr. ı 90). 18. Gazavatname-i 
Halil Paşa. Kaptanıderya Kayserili Halil 
Paşa'nın (ö. 1038/ 1629) savaşlarını ko
nu edinir (TSMK, Revan Köşkü , nr. 1482 ; 

ı 
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Süleymaniye Ktp ., Esad Efendi, nr. 2 ı 39) . 

19. Gazô.nô.me-i Çehrin. Semendire Alay
bey! Öziçeli Vuslatl'nin Çehrin zaferini 
anlatan manzum eseridir (Blochet, II, nr. 
1124) . 20. Gazaviit-ı Tiryaki Hasan 
Paşa . Kanüe savunmasını anlatır (Millet 
Ktp., Ali EmTrT, nr. ı 87, 188; Arkeoloji Ktp , 
nr. 347) 21. Gazaviit-ı Cüyuş-ı Osma
niyye. Serasker Topa! Osman Paşa'nın 
kaleme aldığı bu mensur eser 1146'da
ki ( 1733) i ran seferine dairdir (Flügel. II. 
290) . 22. Gazaviit-ı Gazi Hasan Paşa. 

Çaker-i isınail ' in bu mensur eserinde 
1184'te (1770). Limni adasının Ruslar'
dan geri alınması mücadelesinde Ceza
yirli Hasan Paşa'nın gösterdiği yararlık
lar anlatılmaktadır (Süleymaniye Ktp ., 
Esad Efendi, nr. 24 ı 9) . 23. Gazaviit-ı Yu
suf Paşa. Cizyedarzade Sursalı Ahmed 
Sahaeddin'in bu mensur eseri, I. Abdül
hamid zamanında yapılan Nemçe Sava
şı'nda ( 1202/ 1787) Gürcü Yusuf Paşa'
nın gösterdiği yararlıklardan bahseder 
(Millet Ktp., Al i Emir!, nr. 205) 24. Gaza
name-i Cezzô.r Gazi Ahmed Paşa. Mü
ellifi bilinmeyen bu mensur eserde, Cez
zar Ahmed Paşa 'nın 1789'da Mısır'da 
Napolyon Sonapart'la yaptığı savaşı ve 
kazandığı zaferi anlatır (Süleymaniye Ktp ., 
Hacı Mahmud Efendi, nr. 4910) . 25. Gaza
vat-ı Hüseyin Paşa. Kaptanıderya Kü
çük Hüseyin Paşa'nın Fransızlar'a karşı 
1801'de verdiği mücadelenin anlatıldığı 
bu eser mensurdur (Ali Hilmi DağıstanT, 

s. 212). 26. Manzılme-i Sivastopol. Rı
zal'nin 1853 Kırım Harbi'ni anlatan man
zum bir eseridir (Mi llet Ktp. , Ali EmTrT, 
nr. ı 33 5) . 

Gazavatnameler üzerinde en geniş ça
lışmayı, Gazavat-nameler ve Mihaloğ-

Cezzar 
Ahmed 
Pas a · n ın 

1789 'da 
Mısır'da 

Napo!yon ile 
yaptığı 

s avaşı 

anlatan 
Gazaname'nin 
ilk iki sayfası 

(Süleymaniye Ktp., 

Hacı Mahmud 

Efendi, 

nr. 4910) 

lu Ali Bey'in Gazavat-namesi (Ankara 
1956) adlı eseriyle Agah Sırrı Levend yap
mıştır. 
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ıııııı!l MusTAFA ERKAN 

L 

GAZEL 
( J_j.) 

Eski şiirin en çok kullanılan 
ve sevilen nazım şekli. 

_j 

Gazel kelimesi sözlükte "kadınlarla sev
gi üzerine konuşmak. söyleşmek" anla
mına gelir. Arap edebiyatında gazel bir 
nazım şekli olmayıp kasidelerin başında 
aşktan. sevgiliden söz eden bölümlere 
verilen addır ve "neslb" karşılığında kul
lanılmıştır. Daha sonraları şairin aşk, 

sevgili, şarap, bahar gibi coşkulu haller 
karşısındaki duygularını anlatan şiiriere 
uzun yahut kısa olsun gazel denilmiştir. 

iran'ın islamiyet'i kabulünden sonra 
gazel. Arap şiirinin etkisi altında oluşan 
yeni iran edebiyatında lirik şiirin en be
ğenilen şekillerinden biri olmuştur. Yeni 
iran şiirinde de ilk dönemlerde kaside-


